Executivo altera de modo contundente práticas ilegais (“carta-frete”

e  ação  de  atravessadores)  e  moderniza  o  setor  de  transporte

rodoviário de carga no país.

Evidência maior do interesse do tema tratado neste

Medida Provisória é o fato de 128 (cento e vinte e oito) emendas

terem  sido  apresentadas  pelos  Ilustres  Senadores  e  Deputados

Federais,  contendo  importantes  contribuições  e  aperfeiçoamentos

sobre o texto publicado, destacando a relevância e a importância da

matéria tratada, apesar do momento tão difícil e pesaroso pelo qual

[...]

acordo  com  o  modo  de  transporte  e  os  valores  dos  fretes
informados  no  DT-e,  na  forma  prevista  em  regulamento  e  pela
agência reguladora competente. (NR)

§4º No caso do transporte rodoviário de carga, os valores da multa
a que se referem o §3º não poderão ultrapassar R$ 10.500,00 (dez
mil e quinhentos reais). (NR)

§5º Os valores da multa estabelecidos nos §§3º e 4º poderão ser
anualmente atualizados por  meio de ato conjunto do Ministro  de
Estado da Infraestrutura e do Ministro de Estado de Minas e Energia,
com base em índice de inflação a ser definido em regulamento.